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 Ú VOD

ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou nevidomých lidí, zvláště pak jejich vzděláním, a

to převážně hudebním. V průběhu celé práce, se budu zabývat nevidomými dětmi,

studenty a okrajově i pedagogy. Vzhledem k tomuto handicapu, se těmto lidem velmi

zužuje výběr mezi zájmovými činnosti a hudba je pro ně velmi důležitá.

Toto téma jsem si vybrala na základě vlastních zkušeností, které jsem získala již na

základní umělecké škole, kde mým pedagogem byl nevidomý Milan Arner. Díky jemu jsem

byla mnohokrát v kontaktu s nevidomými dětmi, žáky a pedagogy. Díky této zkušenosti

jsem se rozhodla se této problematice více věnovat teoreticky a v budoucnu snad i

prakticky.

Během sbírání informací k této práci jsem zjistila, že mnoho studentů se vrací na

instituce, kde získali hudební vzdělání, jako pedagogové. Tématu výuky nevidomých dětí

jsem se věnovala již v roce 2018 a v této práci uvedu také srovnání poznatků z roku 2018 a

aktuálních. V práci je popsána samotná výuka v jednotlivých vzdělávacích institucích.

Nedílnou součástí práce je také stručná historie nevidomých jedinců, ústavů a historie

písma.

Cílem práce je blíže se seznámit s problematikou zrakově postižených žáků a

získané teoretické poznatky doplnit o praktické pozorování vyučovacího procesu na dvou

vybraných školách. Pozorování proběhlo na Škole Jaroslava Ježka a Konzervatoři a střední

škole Jana Deyla. Práce je koncipována tak, aby mohla být i oporou pedagogům, kteří se

seznamují s výukou zrakově postižených dětí.  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 PRVNÍ KAPITOLA

1. HISTORIE ÚSTAVŮ PRO NEVIDOMÉ

1.1. STRUČNÁ HISTORIE VZDĚLÁVACÍCH ÚSTAVŮ

V této kapitole přiblížím postavení nevidomých v historii lidstva. Je velmi důležité

uvědomit si spletitou cestu vývoje, která vyústila alespoň v první snahy o sociální pomoc

nevidomým.

Již od počátku lidských společenství to neměli handicapovaní lidé, mezi které se

lidé se zrakovým postižení řadí, snadné. Jejich život velmi často závisel na otci nebo veliteli

rodu. Nezřídka kdy se stávalo, že byli odvrženi a jejich život neměl dlouhého trvání. Ani ve

starověké kultuře bohužel nebyla situace zrakově postižených lidí lepší. V této době sice

můžeme vidět první snahy o péči o handicapované, avšak v tak malé míře, že to většinou

neměla na osud handicapovaných zásadní vliv. V každé kultuře se zacházelo se slepci

jinak.

I v antických básních si můžeme přečíst o nevidomých básnících a pěvcích. Avšak

píše se zde i o legálním odstraňování neduživých novorozenců. Dle pramenů se mohli

odložit v hliněných nádobách nebo byli odhozeni do rokle. V Anténách byla situace lepší.

Rodiny zrakově postižených jedinců za ně dostávali finanční kompenzaci, která se rovnala

výdělku špatně placeného dělníka.

Ve Starém Římě měli v zákoně napsáno, že usmrcení handicapovaného dítěte

musí odsouhlasit pět sousedů. Dítě se mohlo poslat v košíku tomu určeném po vlnách

Tibery. V Egyptě byla odlišná situace. Usmrcení nemocného novorozence bylo přísně

trestáno a nevidomým bylo povoleno i pracovat a studovat. Zde stojí za zmínku Zeinuddín

Al-Amíd, což byl nevidomý profesor na bagdádské univerzitě Al Moustanrieh. U

Germánských národů bylo zabíjení postižených novorozeňat povoleno, pokud tak rozhodl

otce. Avšak zajímavostí je, že rozhodující slovo měla matka. Dítě zachránila tím, že mu dala

napít mateřského mléka nebo medu a tím mu zajistila život.

V různých náboženstvích byl i různorodý přístup k nevidomým potažmo

handicapovaných. Židé stejně jako křesťané zabíjení neduživých novorozeňat odsuzovali a

zakazovali. V křesťanství dokonce přikládali modlitbám nevidomých velikou sílu.

Buddhistické hlásání vedlo k péči o všechny nemocné a postižené, kteří se nemohli sami

uživit.
1

SMÝKAL, Josef. Pohled do dějin slepeckých spolků. Brno: Slepecké muzeum SONS. 2000.
1

s. 2–6
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Již od roku 350 n.l. můžeme vidět první snahy o vytvoření azylů, kde se mezi

nemocné a chudé přijímali i nevidomí, avšak v těchto azylech se zrakově postiženým žádné

speciální peče nedostávalo. Velkým zlomem nastává období přelomu 18. a 19. století, kdy

po celé Evropě vznikají slepecké spolky a ústavy na podporu slabozrakých. Jedním z

hlavních důvodů je fakt, že měšťanská společnost se více začala zajímat o charitu a celkový

ekonomický rozkvět pomohl k lepšímu sociálnímu cítění k handicapovaným. Následuje

menší přehled důležitých dat vzniku ústavů a spolků. Roku 1784 vzniká první Výchovně

vzdělávací ústav pro nevidomé děti a mládež v Paříži, roku 1790 vzniká ústav v Liverpoolu.

Ve Vídni roku 1804, v Berlíně v roce 1806. Velmi důležitý je pro nás rok 1807, kdy vzniká

první podnět k vytvoření ústavu pro nevidomé u nás, tomuto tématu se budu věnovat

později.
2

Postupem času se zrakově postižení lidé začali více začleňovat do společnosti a

začaly se vytvářet spolky, slepecké společnosti a podobně. Speciálně v českých zemích se

tyto instituce dělily na dvě hlavní odvětví. Jako první jsou charitativní spolky, které se

věnovali podpoře nevidomých avšak bez jejich vlastní aktivní účasti. Ač byla tato forma

pomoci velmi důležitá vedla k tomu, že nevidomí nebyli vedeni k samostatnosti a byli

odkázáni na pomoc ostatních. Vyjmenuji některé vzniklé spolky tohoto charakteru. V roce

1898 vznikají hned dva spolky: Spolek Útulna císaře Františka Josefa v Praze a Spolek na

podporu slepých na Moravě ve Slezsku v Brně. Dále pak například Podpůrný spolek

samostatných slepců - 1902.
3

Druhou, velmi důležitou skupinou, jsou vzdělávací ústavy, které vedly zrakově

postižené k samostatnosti a zajišťovaly jim základní a převážně hudební vzdělání.
4

V Praze mezi tyto instituce zařadíme například Soukromý ústav pro slepé děti a

na oči choré, dnes znám pod názvem Škola Jaroslava Ježka, který vznikl v již výše

zmíněném roce 1807. Historii této školy se budu věnovat v následující kapitole. Mezi velmi

významné osobnosti mohu zařadit také Aloise Klara, který založil v roce 1832 vlastní ústav,

který se staral o nevidomé. Tento ústav se věnoval hlavně rukodělným řemeslům, čímž se

také zapsal do historie. Dalším významným ústavem, který zajišťoval péči o zrakově

Tablo nejstarších výchovně vzdělávacích ústavů pro nevidomé děti a mládež. Apogeum [cit. 30. 2

11. 2022]. Dostupné z: https://www.apogeum.info/smykal/index.php?docid=37

SMÝKAL, Josef. Pohled do dějin slepeckých spolků. Brno: Slepecké muzeum SONS. 2000. s. 153

SOLAROVÁ, Světla. ŠARBACH, Zdeněk. Dějiny nejstarší školy pro nevidomé, Praha: Radar. 4

1992. s. 19–20
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postižené děti, byl Hradčanský ústav, který zaštiťoval řád Karla Bartolomějského. Pozici

učitelek a vychovatelek zde vykonávaly řádové sestry. Tato instituce přinesla veliký přínos

hlavně v hudebním vzdělávání.
5

Dalším velmi významným institutem v Praze je Deylův ústav založený očním

lékařem a vědcem Janem Deylem v roce 1910. Tento ústav se nakonec rozvinul v dnes

velmi dobře známou Konzervatoř a střední školu Jana Deyla, ze které vzešlo mnoho

výborných hudebníků, zpěváků, ladičů a hlavně hudebních pedagogů. 6

Instituce pro zrakově postižené žáky nevznikaly pouze v Praze. Roku 1835 zakládá Jan

Rafael Beitl Ústav pro slepé v Brně. Žáci byli vzděláváni nejvíce v hudbě, rukodělných

pracích a v práci na pozemku. Tento ústav nejlépe definuje zakládající listina: Cíl a konec

tohoto ústavu není pro zaopatření, nýbrž pro vyučování a vychovávání slepých, aby se


[…]


upozorňovat na správný postoj a držení těla/nástroje. V rozhovoru, který probíhal po

skončení výuky mi samotná Jana i paní učitelka ujasnily, že Jana má již naučný správný styl

hry a nemusí tudíž řešit elementární záležitosti, jako je například držení nástroje, postoj a

dýchání, na rozdíl od studentů v nižších ročnících.

Velmi zajímavým poznatkem z této hodiny je, že nevidomí žáci si nemohou

zapisovat poznámky a připomínky, které se vztahují k chybě nebo správné interpretaci,

přímo do not. Z vlastní zkušenosti považuji za zápis poznámek do not pro umělce zásadní.

Nevidomí student a hudebník si musí všechny poznámky ke skladbě ukládat speciální

technikou do paměti a nezapomenout. V dnešní době je samozřejmě možnost napsat

poznámku do digitálního medií, jako je telefon, tablet nebo počítač. I přes to si musí

nevidomý komplikovaný místa s připomínkami naučit zpaměti. Zde vidíme krásné

srovnání, kdy pro vidícího jednoduchý tah tužkou znamená pro nevidícího několikaletá

práce s pamětí.

Konzervatoř a střední škola Jana Deyla připravuje studenty nejen na profesionální

kariéru hráče na hudební nástroj, ale jsou vedeni a připravováni i na budoucí

pedagogickou praxi. Situace, kde je nevidící kantor a vidící žák je odlišná, než když je

situace naopak. Touto problematikou se již zabývat nebudu, jelikož to není předmětem mé

práce. Ráda bych ale zmínila fakt, že přístup zrakově postižených pedagogů k žákům je

daleko empatičtější a citlivější. Toho mohu potvrdit z vlastní zkušenosti, kdy jsem byla

devět let vyučována nevidomým pedagogem, díky kterému jsem si vybrala hudbu jako

svojí profesi, která je mi zároveň koníčkem. 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 Cílem mé bakalářské práce Hudební vzdělávání dětí se zrakovým postižením bylo se

blíže seznámit s problematikou zrakově postižených žáků a získané teoretické poznatky

doplnit o praktické pozorování vyučovacího procesu na dvou školách.

V první části jsem popsala historii vzdělávacích ústavů pro nevidomé u nás na

základě dostupných pramenů, které zahrnovali odborné knihy a bakalářské práce. V druhé

části jsem se věnovala specifikům, které definují vzdělání nevidomých. Tato část

vyžadovala hledání různých forem pramenů, jelikož zdrojů typu knižní publikace není moc

k dispozici. Mapuji zde vývoj Braillova písma, jako základ gramotnosti pro nevidomé a

vývoj bodového písma, důležité pro hudební výuku.

Mezi zdroje pro obsah druhé části, kde jsem popsala první kroky k hudbě a

detailněji popsala výuku hry na dechové nástroje, jsem musela zařadit i rozhovory, jelikož

jsem zaznamenala velmi malé množství písemných publikací na toto téma.

Ve třetí části provádím osobní šetření ve Škole Jaroslava Ježka a Konzervatoři a

střední škola Jana Deyla. Na základě analýzy výukových situací zjišťuji, zda teoretické

poznatky, ohledně specifik výuky nevidomých, odpovídají reálné výuce. Mohu

konstatovat, že většina poznatků byla ověřena a v praxi se využívá.

Mile mne překvapila vstřícná atmosféra na obou ústavech, zejména mezilidský

přístup a snaha motivovat, podporovat a rozvíjet hudební talent u těchto žáků, a to i přes

překážky vzdělávacího či sociálního systému. Existuje několik nepříjemností, se kterými se

pedagogové i studenti musí denně potýkat. Zjistila jsem také jeden z překvapivých

aspektů, nedostatek jednotného regulačního směru nebo pokynů podobných těm, které

jsou stanoveny pro studenty hudby bez handicapu. Tento nedostatek zdrojů může vést k

nesouladu mezi poskytovaným vzděláním a k nesprávnému hudebnímu vedení zrakově

postižených dětí. Vzdělávání, jako neustále se rozvíjející systém, navíc potřebuje neustálé

sebevzdělávání těch, kdo se zabývají rozvojem hudebního talentu u studentů. Z tohoto

důvodu jsou také důležité zdroje pro rozšíření znalostí, jako jsou regulační směrnice.

Uvědomila jsem si, jak jsou tyto instituce pro děti důležité. Mnohdy zde prožívají

nejkrásnější období svého života. Věnují se tomu, co je baví. Nachází si zde přátele,

profilují si svojí budoucí profesi a zjišťují, co bude náplní jejich budoucího života. Mnoho z

nich se do těchto škol vrací i jako pedagogové. Zažila jsem i pocit lítosti nad lidmi, s tímto
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handicapem. Tento pocit mne velmi rychle opustil na základě vlídnosti a radosti ze života,

kteří lidí se zrakovým postižením mají.

Vzhledem k nedostačujícímu množství pramenů k tomuto tématu doufám, že tato

práce přispěje k dostupnosti informací ohledně hudebního vzdělávání žáků se zrakovým

postiženým. Práce se zrakově postiženými dětmi mne zajímá, i proto bych se v budoucnu

ráda více věnovala praktické stránce tohoto tématu a získala zkušenosti nejen ve výuce

zrakově postižených žáků.
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 My Bachelor's thesis focuses on people with impaired vision, particularly in music

education. My thesis aimed to investigate and understand the education problems of

subjects with complete or partial vision loss. Furthermore, I sought to expand my

theoretical knowledge with practical experience gained at two relevant selected

institutes. My observation was School at the Jaroslav Ježek and Jan Deyl Conservatory and

High School for the Visually Impaired. Based on the analyses of relevant sources and

personal experience with education processes at the institutes mentioned above, I have

concluded that the acquired theoretical knowledge is used in practical teaching. However,

I also encountered a lack of regulatory guidelines in the music education of visually

impaired children compared to those established for non-impaired music students.
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