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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce se zabývá problematikou hudebního vzdělávání dětí se zrakovým postižením.

Téma je společensky aktuální, protože – jak píše autorka - možnost realizovat se v oblasti hudby

je pro takto handicapované lidi velmi důležitá. Autorka má vlastní praktické zkušenosti se

svým bývalým nevidomým učitelem na ZUŠ a s mnoha dětmi i dospělými, které vyučoval a

s nimiž byla v kontaktu.

Cílem bakalářské práce je proto sumarizovat dostupné informace o možnostech vzdělávání dětí

se zrakovým postižením a teoretické poznatky rozšířit o vlastní pozorování vyučovacího

procesu na dvou vybraných učilištích. Práce si klade za cíl také pomoci případně pedagogům,

kteří by vyučovali děti se zrakovým postižením.

Bakalářská práce má rozsah 36 s. vlastního textu a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole Š. Svobodová přibližuje historii dvou ústavů pro nevidomé – Školy Jaroslava

Ježka a Konzervatoře Jana Deyla. Musela k tomu vyhledávat četné prameny a zdroje, pracovala

s webovými stránkami škol, s odbornými články z časopisů, čerpala i z osobních rozhovorů

s pedagogy obou ústavů. Zdůrazňuje význam osobností ústavů, které významně přispěly

k tvorbě výukových materiálů a pomůcek pro žáky.

Ve 2. kap. autorka objasňuje charakter výuky nevidomých, vývoj bodového písma a bodové

notace. Všímá si i nedostatků v organizační a legislativní oblasti, týkajících se tohoto typu škol.
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V prakticky zaměřené 3. kapitole autorka zachytila a analyzovala výukové situace, které jí bylo

umožněno navštívit v obou jmenovaných školách. Popisované výukové jednotky analyzuje

jednotnou formou, což napomáhá přehlednosti textu. Prokazuje schopnost zaměřit se na klíčové

prvky ve výuce, správně hodnotí jejich účelnost a účinnost pro žáky, věcně se vyjadřuje

k přiměřenosti učiva a postupů při výuce, k časovému rozvržení výuky, atd.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je slabší stránkou celé práce. V textu je mnoho gramatických chyb a překlepů.

Uvedu jen některé: s. 5, 2. odst.: .. spolky se věnovali.., chybí čárka před avšak; s. 13, 1. odst.:

„.. nepřipouštěli se předsudky..“; mnoho chyb je v interpunkci (s. 5, ř. 14, 15, aj.).

Časté neopravené překlepy, např. s. 9, 3. ř. „úrověň výuky“; s. 10, „do dnes“ místo dodnes; s.

14, 2. ř.: „při několika návštěva školy“; s. 15, 2. odst.: „který je cíleno na…“; s. 21: „Děti,

které se dříve rodiny předčasně, měly velmi často nedovinutý zrak“ (správně: rodily,

nedovyvinutý), atd.

Formální stránka:

Práce má formální náležitosti vyžadované od tohoto typu kvalifikačních prací. Obsahuje

resumé, seznam literatury, elektronických zdrojů a rozhovorů, seznam obrázků. Poznámkový

aparát je pod čarou, bibliografické citace jsou podle normy.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka pracovala aktivně a v rámci vlastního zvoleného tématu i do velké míry samostatně.

Dbala pokynů vedoucí práce.

Hodnocení:

Bakalářská práce je přínosným dílem pro oblast hudebního vzdělávání nevidomých žáků a

zajímavým pohledem autorky na dvě naše významné vzdělávací instituce pro tuto oblast

vzdělávání.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji

klasifikovat velmi dobře.

V Plzni dne 31. 5. 2023 ………………………………………..

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.